
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان آرژانتین،خیابان الوند، کوچه آرشیا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهی ها: 88192877      تلفن امور مشترکین: 88209593      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

روز جهانی دموکراسی یک رویداد سالانه است که از  �
سال ۲۰۰۷  برگزار می شود. سازمان ملل متحد به منظور 
پشتیبانی از جنبش های ضد استبدادی، ۱۵ سپتامبر یا 
۲۴ شهریور را روز جهانی دموکراسی نامیده است. شاید 
برای بسیاری از حکومت های جهان استفاده از این 
عبارت رایج باشد، اما عمل کردن به آن نکته ای است 
که سازمان ملل درصدد تحقق آن است تا حکومت 
مردم بر مردم و حکومت برگرفته از صندوق های رأی 
و حکومت اکثریت بتواند در بیشتر نقاط دنیا رواج 
پیدا کند.  امسال تأکید بر کلمه «مشارکت » است. روز 
جهانی دموکراسی امسال فرصتی است برای یادآوری 
اینکه دموکراسی مربوط به مردم است. دموکراسی 
بر شمول، مشارکت برابر و افزایش مشارکت تأکید 
می کند تا به صلح، توسعه پایدار و حقوق بشر دست 
پیدا کند. دفتر زنان سازمان ملل این جمله را از یکی 
از فعالان زن سیاه پوست به عنوان یکی از شعارهای 
خود منتشر کرده است: «اگر آنان به شما جایی برای 
نشستن تعارف نکردند، شما برای خودتان صندلی تاشو 
ببرید». همچنین از نظر یکی از فعالان حقوق بشر: 
«بسیاری از زنان در کشورهای مختلف به خاطر قوانین 
سختگیرانه امکان رأی دادن و مشارکت در جامعه را 
ندارند و این فقط یکی از دلایلی است که باید برای رفع 
تبعیض های جنسیتی تلاش کرد».   الجزیره انگلیسی به 
مناسبت این روز در گزارشی از بوعزیزی یاد کرده است، 
دست فروش تونسی که با خودکشی خود الهام بخش 
و آغازکننده بهار عربی بود. یکی از شرکت های فناوری 
جهان به بررسی نقش فناوری در تسهیل یا جلوگیری از 
مشارکت همه افراد در جامعه مدنی پرداخته و نحوه 
گسترش یا ممنوعیت دموکراسی را مورد توجه قرار 
داده است. صندوق توسعه سازمان ملل نیز گزارشی 
ارائه داده که در آن تغییرات سال ۲۰۱۸ را در زمینه 
دموکراسی مد نظر قرار داده است. این سازمان در 
سالی که گذشت به طور متوسط هفته ای یک بار در 
جهان در برگزاری انتخابات آزاد همکاری داشته است. 
پنج میلیارد یورو هزینه صرف  شده، بیش از ۱۷ هزار نفر 
با این سازمان همکاری می کنند که نکته جالب سبب 
شده ۳۱ میلیون نفر در سراسر جهان دسترسی بهتری 
به حقوق خود داشته باشند و برای چهار میلیون 
نفر توانسته کار و زندگی بهتر را فراهم کند، برای ۲۱ 
میلیون نفر امکان رأی دادن را فراهم کرده است و با 
۸۹ کشور برای بهبود قوانین همکاری هرچند اندک 
داشته است، همچنین در ۷۳ کشور برای کمک به 
رهبری و حضور زنان تلاش شده است، ۵۹ درصد 
زنانی که در ۱۶ کشور جهان برای بهبود وضعیتشان 
تلاش شده، زن بوده اند و سازمان دیده بان حقوق بشر، 
مشارکت را گامی دانست برای دموکراسی تا به حقوق 

بشر، رابطه و حمایت منجر شود. 
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کارتون خواب

گفتارزیر آسمان جهان

اینکه رسانه نتواند همه حقیقت را درباره برخی از 
اخبار بیان کند، چند دلیل می تواند داشته باشد و اولینش 
هم منافع ملی است. خیلی وقت ها ما -منظور جماعت 
اهل خبر است-، به دلیل مصالح ملی و آبرو و آینده 
کشورمان و مصالح اقتصادی، سیاسی یا هر چیز ممکنی، 
خودمان دستمان را پس می کشیم. گاهی نیز فشارهای 
بیرونی است که مانع از این آتش بازی ها می شود و 
نمی گذارد که ما این کار را بکنیم و... . گاهی هم پیش 
می آید که درگیری های اقتصادی مانع می شود که فلان 
مطلب را علیه شرکت و مؤسسه ای کار کنیم، چون از آنها 
برای مثال، پنج میلیون آگهی گرفته ایم و نمی شود که 
علیه آنها مطلبی منتشر کنیم. از این موضوعات همواره 
هست، اما در اینجا نکته ای هم هست که بهانه ها 
و عواملی وجود دارد که در کل دنیا روزنامه نگارها 
خودشان را سانسور می کنند یا از بیرون دستور می رسد 
که به اصطلاح خبری را منتشر نکنید یا به شکل قاصر 
منتشرش کنید. این نکته خیلی مهمی است چون مگر 
روزنامه نگار چقدر باید کوتاه بیاید؛ با این همه، موانعی 

که عرض کردم و نمی تواند خبر و گزارش و یادداشت 
و مقاله اش را طوری تنظیم کند یا بنویسد که بهانه 
ایجاد نکند یا جای تعقیبی باقی نگذارد و به اصطلاح 
جای دست نگذارد. در کوه دیده اید که کوهنوردها جای 
دست می گذارند که بعد از خودشان کوهنوردهای 
بعدی که از کوه بالا می روند از جای دست (گیر دادن به 
آن) می توانند بگیرند و مسیر کوه را تعقیب کنند. اما در 
روزنامه نگاری نباید جای دست بماند. متأسفم که هنوز 
هم روزنامه نگارهای ما نتوانسته اند از این جای دست ها 
باقی نگذارند و تجربه مطبوعاتی ام در رسانه های 
نوشتاری این را به من می گوید که روزنامه نگارهای ما 
در نوشتن انواع مطالب بدون «جای دست» نمی توانند 
بنویسند و هنوز کمتر چنین مهارتی را کسب می کنند و 
همواره طوری می نویسند که جای دست باقی نماند 
و نمی توانند بدون اینکه حساسیت برانگیز باشند، 
نوشته هایشان را ارائه دهند یا اینکه طوری بنویسند 
که آن مطلب قابل دفاع باشد. در تجربه های خودم 
بارها دیده ام که بیشتر اوقات ما روزنامه نگارها طوری 
کار می کنیم که گاهی احساساتی و به قول خودمان 
جو گیر می شویم و خبر و مطلب را طوری می نویسیم 
که می توانند به آن ایراد حقوقی بگیرند. به نظر شخص 
من، روزنامه نگارها باید در این مواقع دقت کنند و بدانند 
منافع عمومی جامعه کجاست؛ منظورم منافع آدم ها و 

حتی منافع سیاسی هم نیست، بلکه منافع کلی مملکت 
است. یک وقت هایی پیش می آید که خبرنگار از تجربه 
و مهارت خودش استفاده می کند و طوری می نویسد و 
مطلبش را تنظیم می کند که از موانع می گذرد، اما من در 
کل کمتر این مهارت را در همکارانم می بینم که بتوانند 
با غلبه بر احساس و از آن بدتر غلبه بر سلیقه های 
سیاسی و گرایش های حزبی، سیاسی، محفلی و 
هواداری از آدم های خاص مطلب شان را به دور از همان 
جای دست گذاشتن ها آماده و منتشر کنند. مثال آخری 
که می توانم بزنم همین حادثه ای است که برای آقای 
نجفی، شهردار اسبق تهران افتاد. من فکر می کنم که 
خیلی از مطبوعات ما به جای خیلی از ملاحظات خبری 
به دنبال احساسات شخصی و گرایش های حزبی رفتند 
و یک طورهایی همه آنها در انعکاس اخبار مرتبط با این 

حادثه بی انصافی کردند.
نکته پایانی هم اینکه باید بدانیم روزنامه نگاری، 
هیچ وقت کامل نمی شود و یک روزنامه نگار دائم 
باید خودش را تازه کند و برای این منظور باید بیشتر 
بیاموزد. تکرار می کنم که ما روزنامه نگارها با ۱۰، ۱۲، ۲۰، 
۳۰ و ۴۰ سال تجربه هنوز هم انگار باید بیشتر درباره 
روزنامه نگاری بدانیم و از داشتن تجربه های قبلی مان 
چندان بهره ای نمی بریم، مگر اینکه همواره نکته های 

تازه تری را درباره آن بدانیم و بر دانش خود بیفزاییم. 

روزنامه نگاري هیچ وقت کامل نمي شود

 على اکبر قاضى زاده

خیلی دور، خیلی نزدیک

کیف های آبی کودکان کشته شده 
سال تحصیلی جدید در بخش های زیادی از جهان 
آغاز شده است، اما بسیاری از کودکان هستند که به 
دلایلی نمی توانند به مدرسه بروند یا جان خود را از 
دست داده اند. یونیسف، صندوق کودکان ملل متحد، 
در شهر نیویورک چیدمانی از کوله پشتی های کودکان 
در مقر سازمان ملل متحد را به نمایش گذاشته است. 
یونیسف توضیح داده است که کوله پشتی ها نماد دوران 
کودکی هستند و هدف از این چیدمان نشان دادن شمار 
بالای کودکانی  است که در سال ۲۰۱۸ در جنگ کشته 
شده اند.  بیشتر این کودکان در افغانستان، جمهوری 
آفریقای مرکزی، سومالی، سودان جنوبی، سوریه و یمن 
 جانشان را از دست داده اند. در این چیدمان سه هزار 
و ۷۵۸ کوله پشتی مانند سنگ های قبر در گورستان 
ردیف شده اند که هرکدام نمایانگر زندگی ازدست رفته 
کودکی است. این هفته کودکان در بسیاری از کشورها 

به مدرسه می روند و یونیسف از این فرصت استفاده 
کرده برای یادآوری اینکه جای هزاران کودک برای 
همیشه در کلاس  های درس خالی  است. دو هفته دیگر 
رهبران کشورهای جهان برای شرکت در مجمع عمومی 
سازمان ملل، سی امین سال پیمان نامه حقوق کودک را 
جشن می گیرند.  یونیسف می گوید می خواهد به رهبران 
جهان گوشزد کند که کودکان در جنگ نیاز به حمایت 
گسترده تری دارند. بر اساس گزارش سالانه ۲۰۱۹ کودکان 
و جنگ دبیرکل سازمان ملل، بیش از ۱۲ هزار کودک در 

مناطق درگیر کشته و زخمی شده اند.
غنیمت های داعش 

از داعش چه خبر؟ هنوز هم گهگاه عملیات هایی 
انجام می دهد؛ عملیات هایی که نشان از ضعف و 
آخرین تلاش هایش دارد. داعش توانسته بود رفتارهای 
خشونت آمیزی را خلق کند که تأثیرات آن تا انتهای 
جهان در تاریخ و یادها باقی می ماند. اما حالا دیگر از 

آن وضعیت خبری نیست. اکنون وضعیتش به گونه ای 
شده است که از دو گاو برای انفجار در روستای اصلاح، 
واقع در شمال شرق استان دیاله عراق استفاده کرد. در 
این انفجارها کسی کشته نشده و تنها خسارت مادی به 
بار آمده است. منابع عراقی به اسپوتنیک اطلاع دادند 
که این حمله تروریستی با هدف انتقام از نقش مردم 
این روستا در مقاومت در برابر حملات داعش صورت 
گرفته است. اگر برای کسی جالب باشد، این روزها 
مجموعه ای از  غنائم جنگی که از میدان های مبارزه با 
داعش به دست آمده، در موزه دفاع مقدس تهران به 
نمایش درآمده است. در بین این غنائم که بیشتر آنها 
آسیب های جدی دیده اند، میگ ۱۷ هم دیده می شود 
که امکان پرواز نداشت، اما فقط رنگ آمیزی شده بود 
تا نشانه ای برای دادن روحیه به فریب خوردگان داعش 
باشد. مجموعه ای از تانک ها و نفربرها نیز در بین این 

غنیمت ها به چشم می خورد. 

 داریو کاستیلجوس

 ضرورت

در آیات متعدد قرآن مجید درباره سرپرستی و 
مراقبت از ایتام و در راه ماندگان و افراد بی سرپرست 
بسیار سفارش شده است. انجام امر خیر و نیکوکاری 
توصیه دین مبین اسلام و فستبق الخیرات شعار اهل خیر 
است که هر مسلمانی انجام آن را تکلیف شرعی خود 
می داند. در کشور هزاران قطعه املاک ازسوی اهل خیر 
به منظور تأمین منابع مالی، حمایت از نیازمندان و انجام 
امور فرهنگی و مذهبی وقف شده است. فرهیختگان 
اجتماعی نیز مکرر مردم را به یاری گری، مهربانی و 

حمایت از آسیب دیدگان اجتماعی توصیه کرده اند.
 در سال های اخیر مؤسسه های خیریه افزایش کمی 
و کیفی فراوانی یافته است، به طوری که بین ۲۰ تا ۳۰ 
هزار مؤسسه خیریه به صورت قانونی تشکیل شده است 
و هر یک به اندازه امکانات و توان خود مشغول حمایت 

و خدمت رسانی به اقشار فرودست جامعه هستند.
وزارت کشور به استناد مصوبه هیئت دولت، 
سازمان بهزیستی به استناد مصوبه مجلس شورای 
اسلامی، نیروی انتظامی به استناد وظیفه سازمانی، به 
موازات یکدیگر و بدون هیچ نوع هماهنگی و تفکیک 
و تفاوتی مجوز فعالیت مؤسسه خیریه صادر می کنند 
و خود را متولی موضوع می دانند؛ اینکه چرا با گذشت 
این همه سال و آمدن و رفتن دولت های متعدد و 
مجالس قانون گذاری، توفیق ساماندهی این امر مهم 
و ضروری فراهم نشده است، جای سؤال است؟ و 
مردم نیز سرگردان، هر یک به دلیلی به یکی از این 
سه دستگاه مراجعه و مجوز فعالیت دریافت می  کنند. 
به دلیل این پراکندگی در حوزه صدور مجوز فعالیت 
مؤسسات خیریه، امر مهم ساماندهی مؤسسه های 
مذکور نیز راه به جایی نبرده است، در حالی که این 
ساماندهی بسیار ضروری بوده و باید به مباحث 
متعددی از جمله موارد زیر بپردازد و تعیین تکلیف 

کند و راهکار ارائه دهد. 
۱- جایابی مؤسسات خیریه؛ به این معنی که باید 
نیازسنجی انجام شود تا مشخص شود در کدام مناطق 
کشور تعداد مؤسسات کمتری وجود دارد و نیاز بیشتری 

احساس می شود.
۲- تخصصی کردن مؤسسات خیریه؛ در شرایط فعلی 
مؤسسات اهداف متعددی را انتخاب می کنند و در هر 
موضوعی که صلاح دیدند وارد می شوند، برخی چندین 
خدمت را به تشخیص خودشان انتخاب می  کنند، در 
نتیجه مؤسسات خیریه فاقد مهارت و تخصص کافی 

برای خدمت رسانی مناسب هستند.
۳- توزیع نامناسب خدمات از دیگر چالش های 
مؤسسات خیریه است که نیازمند ساماندهی است. 
در شرایط فعلی یک فرد نیازمند معمولا با مراجعه 

به مؤسسات مختلف از چند مؤسسه کمک می گیرد 
و فرد دیگری به دلیل نداشتن اطلاعات کافی یا سایر 
معذوریت ها فقط کمک مختصری از یک مؤسسه 
دریافت می کند، در حالی که با طراحی یک نرم افزار 
مشترک می توان اطلاعات افراد نیازمند و نوع کمک 
دریافتی آنان از هر مؤسسه را ثبت و در اختیار عموم 
خیریه ها قرار داد، با انجام یک هماهنگی ساده اجرای 
این طرح شدنی است، البته در برخی از شهرستان ها 
مشابه چنین طرحی تا حدودی اجرا می شود، اما کافی 

و دقیق نیست.
۴- معافیت مالیاتی مؤسسات خیریه از دیگر موضوعاتی 

است که نیازمند ساماندهی است.
۵- منابع مالی مؤسسه های خیریه از طریق جذب 
کمک های مردمی، حمایت های خیرین، نیکوکاران و 
حامیان تأمین می شود، مؤسسه ها کاملا به این کمک ها 
وابسته اند، مؤسسات درباره روش های دریافت و 
هزینه کرد این کمک ها مقید به اجرای تکلیف شرعی 
هستند و کمک هایی که اهدا کنندگان آن نیت خاصی 
دارند، الزاما در همان موضوع مشخص شده قابل 
هزینه کردن است. چگونگی اجرای صحیح این موارد 
نیز نیازمند آموزش و سازماندهی متولیان است تا امکان 
شفاف سازی و پاسخ گویی فراهم شود و اعتماد مردم به 

خیریه ها افزایش یابد.
۶- آموزش مدیران و کارکنان مؤسسه های خیریه؛ این 
طبیعی است که مؤسسان و هیئت مدیره مؤسسات 
خیریه توانایی مدیریتی و کارشناسی لازم برای اداره 
امور مؤسسات خیریه ها را نداشته باشند، زیرا این 
افراد در حرفه اصلی خودشان که جدا از مؤسسه 
خیریه است، تخصص و آگاهی دارند پس ضرورت 
دارد دستگاه هایی که خود را متولی مؤسسات خیریه 
می دانند یک برنامه مدون و هدفمند برای آموزش 
نیروهای انسانی این مؤسسات داشته باشند؛ به 
خصوص که کارکنان این مؤسسات می خواهند به 
جامعه هدف آسیب پذیر ارائه خدمت  کنند؛ یعنی 
نیازسنجی کنند، تشخیص مشکل دهند، راهکار مناسب 
با کمک خود سرویس گیرنده ارائه دهند و با رازداری 
حرفه ای آنان را راهنمایی و هدایت  کنند تا توانمند 
شوند. البته اینها همه امور تخصصی است که از عهده 

هر کسی برنمی آید و نیاز به آموزش دارد.
۷- پرداخت حقوق و مزایای قانونی کارکنان مؤسسه های 
خیریه از جمله اموری است که نیازمند ساماندهی است؛ 
متأسفانه برخی از خیریه ها حقوق کافی و قانونی به 
کارکنان مؤسسه پرداخت نمی کنند، زیرا فکر می کنند 
کسانی که در خیریه ها کار می کنند باید قانع باشند، 
خودشان هم خیِِّر باشند، حتی برخی مؤسسات کارکنان 

را بیمه نمی کنند یا به جای نیروی متخصص از افراد 
فاقد تخصص استفاده می شود که چالش خود را دارد. 

۸- موضوع خیریه استاندارد، خیریه تخصصی، جایگاه 
جامعه هدف، ویژگی خیریه قانونی، تعریف خدمت، 
حمایت، تناسب خدمت با نیاز جامعه، توانمند سازی 
و خوداتکایی و رابطه همه اینها با سرمایه اجتماعی، 
نیازمند مداخله اهل فکر و خرد و تعیین معیار و 

استاندارد است.
۹- توجه به معیارهای تکریم و احترام، رعایت شأن و 
حقوق مددجویان و خدمت گیرندگان، رازداری حرفه ای، 
پرورش و تقویت عزت نفس و نقش جامعه هدف در 
بازسازی اجتماعی از اصول اولیه خدمات رسانی و 
مشارکت مردمی است که باید مورد عنایت مؤسسات 

خیریه و کارگزاران قرار گیرد و هدایت شود.
۱۰- تعیین حقوق قانونی نیکوکاران، داوطلبان، خیّرین و 
تعیین حدود اختیار و مداخله آنان در امور مؤسسه ها، 
فرهنگ سازی کار خیر و خیّرسازی، بزرگداشت کار خیر 
و تقدیر از خیّرین و پرورش خیّرین جوان از جمله اموری 

است که باید ساماندهی و برای آن برنامه ریزی شود.
۱۱- بهره گیری از روش های مدرن اداره مؤسسات 
خیریه اطلاع رسانی، عضوپذیری، سهیم  کردن مردم در 
فرایندهای تصمیم گیری، افزایش اعضای مؤسسات 
خیریه و ارج نهادن به مشارکت های غیر مادی 
داوطلبان و نیکوکاران از جمله ضروری ترین اقدامات 
برای توسعه خیرخواهی و نیکوکاری در کشور 
و فرهنگ سازی کار خیر است که نیازمند تعریف 

ساز و کارهای جدید است.
۱۲- در شرایط فعلی اقتصاد کشور که معیشت مردم 
دچار مشکلات فزاینده ای شده و هزینه ها از درآمدها 
سبقت گرفته است، مؤسسات خیریه در مسیر کاهش 
آسیب های اجتماعی نقش بسیار تأثیرگذاری دارند، 
بنابراین ضرورت دارد با حمایت مادی و معنوی از این 
مؤسسات، خدمات رسانی به اقشار فرودست جامعه 

تسهیل شود.
همه آنچه یادآوري شد و بسیاری نکات ریز دیگر که 
فرصت پرداختن به آن نیست، از جمله مباحثی است 
که در اداره امور مؤسسات خیریه و ساماندهی آن باید 
مدنظر قرار گیرد و نه تنها ازسوی خیریه ها، بلکه از طریق 
شبکه های خدمات اجتماعی، مصلحان و به  ویژه متولیان 
امور سمن ها و مؤسسات خیریه، مورد عنایت قرار گیرد 
تا هم وضع موجود سامان یابد و هم فرهنگ سازی کار 
خیر به صورت زیربنایی و علمی به جایگاه واقعی خود 
ارتقا یابد تا همه کشور از آن برخوردار شوند و این سرمایه 

عظیم اجتماعی به کمال خود نزدیک شود.
* عضو هیئت مدیره شبکه ملی خیریه های حامی ایتام
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نبى اله عشقى ثانى* 


